
 

 

1 di 8 

SERVIZIO CONCORSI E PROCEDIMENTI 

ELETTORALI 
 
Decreto rettorale 
Classificazione VII/1 
N. allegati: 2 

 

BANDO 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA COPERTURA DI DUE POSTI DI PROFESSORE UNIVERSITARIO 
DI RUOLO DI PRIMA FASCIA  

 
IL RETTORE 

 Viste le leggi sull’istruzione universitaria;  

 vista la legge 30.12.2010, n. 240 e in particolare l’art. 18;  

 visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena, emanato con D.R. n. 164/2012 del 7 febbraio 2012, 
pubblicato in G.U. (Serie generale) n. 49 del 28 febbraio 2012 e s.m.i.;  

 visto il Codice Etico della Comunità Universitaria dell’Università degli Studi di Siena, emanato con D.R. 
n.1381 del 28.07.2011;  

 visto il Regolamento per la chiamata dei professori di prima e seconda fascia, emanato con D.R. n. 1110 
del 21.07.2014 e successive modificazioni, e in particolare il titolo II;  

 vista la delibera del Senato Accademico del 27.01.2015 con cui sono stati stabiliti i criteri generali di 
valutazione per la selezione dei candidati, come previsto dall’art. 15 del suddetto Regolamento; 

 vista la delibera del Dipartimento di Scienze Mediche, Chirurgiche e Neuroscienze del 20.09.2016 con cui 
sono state approvate le proposte di reclutamento per due professori universitari di ruolo di prima fascia, 
ai sensi dell’art. 18 della legge 240/2010 e regolamentate dal titolo II sopracitato;  

 vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 04.10.2016 nella quale si approvano le suddette 
proposte di reclutamento; 

 

DECRETA 

Art. 1 – PROCEDURE VALUTATIVE 

Sono indette, ai sensi dell’art. 18 della legge 30.12.2010, n. 240 e del titolo II del Regolamento per la chiamata 
dei professori di prima e seconda fascia, le seguenti procedure valutative per la copertura di due posti di 
professore universitario di ruolo di prima fascia presso il Dipartimento di Scienze Mediche, Chirurgiche e 
Neuroscienze:  

 
1 POSTO s.c. 06/D2 – Endocrinologia, nefrologia e scienze della alimentazione e del benessere 

s.s.d. – MED/13 - Endocrinologia 
 

Criteri di giudizio: 
 
Tipologia impegno scientifico:  
Si richiede una documentata esperienza nella ricerca di base, clinica e traslazionale nel settore diabetologico, con particolare 
riferimento: 
1) alla fisiopatologia dell’isola pancreatica e al trattamento del diabete mellito di tipo 1 e di tipo 2   
2) allo studio di biomarcatori diagnostici e prognostici del diabete e delle sue complicanze croniche 
3) alle metodiche per la caratterizzazione della risposta autoimmune associata al diabete mellito. 

Prot. n. 0038167 del 17/10/2016 - [UOR: CONC - Classif. VII/1]



 
 

 

 2 di 8 

Sono altresì richiesti un alto profilo di pubblicazioni su riviste internazionali e dimostrate capacità nel campo della conduzione e del 
coordinamento di trials clinici nel campo del diabete mellito.  
Il candidato dovrà avere dimostrate capacità di accesso fondi di ricerca ottenuti da bandi competitivi internazionali e nazionali, di 
coordinare gruppi di ricerca locali, nazionali e internazionali attraverso la partecipazione a congressi, progetti e collaborazioni con 
istituzioni straniere di chiara fama. Sarà inoltra richiesta la partecipazione a network e società scientifiche sia nazionali che 
internazionali con particolare riferimento allo studio del diabete mellito.  
Numero massimo delle pubblicazioni da presentare: 30 
Lingua straniera la cui adeguata conoscenza sarà oggetto di accertamento: inglese 
Tipologia impegno assistenziale: 
E’ richiesta inoltre una comprovata capacità organizzativa nell’ambito clinico gestionale per la diagnosi ed il trattamento del diabete 
e delle sue complicanze. 
Tipologia impegno didattico: 
L’attività didattica sarà svolta nell’ambito del settore scientifico disciplinare di riferimento MED 13- Endocrinologia- sulla base della 
programmazione annua deliberata dal Consiglio di Dipartimento. 

 
 
1 POSTO s.c. 06/I1 – Diagnostica per immagini, radioterapia e neuroradiologia 

s.s.d. MED/36 – Diagnostica per immagini e radioterapia 
Criteri di giudizio 
 
Tipologia impegno scientifico:  
Il candidato dovrà avere un’attività scientifica di Diagnostica per Immagini nell’ambito di Oncologia, Emergenza-urgenza, Senologia, 
con pubblicazioni che utilizzino tutte le tecniche diagnostiche (US, RM, TC anche su metodiche avanzate), su argomenti che 
riguardino il torace, l’addome, la mammella, l’apparato muscolo-scheletrico, anche in Pediatria. In particolare si richiede 
un’attitudine alla ricerca clinica applicata ma anche alla ricerca traslazionale sulla patologia in questione e tale aspetto dovrà essere 
valutato attraverso pubblicazioni scientifiche di elevata qualità.  
Tipologia impegno assistenziale: 
E’ richiesta una comprovata capacità organizzativa nell’ambito della Diagnostica per immagini relativamente all’area oncologica, 
con particolare riguardo alla TC ed alla RM,  ed all’area dell’emergenza-urgenza.  
Tipologia impegno didattico: 
Al candidato è richiesta elevata capacità nell’attività didattica e di formazione, anche attraverso l’organizzazione di corsi e convegni 
di diagnostica per immagini in ambito nazionale. E’ richiesta inoltre provata esperienza nella direzione di Scuola di Specializzazione 
in Radiodiagnostica, di comitati della didattica e di corsi di Laurea triennali. E’ fondamentale anche l’esperienza nella coordinazione 
dell’insegnamento di Radiodiagnostica, Radioterapia e Medicina Nucleare nei corsi di laurea magistrale in Medicina e Chirurgia 
nonché una documentata attività didattica nelle Scuole di Specializzazione delle aree medica, chirurgica e dei servizi.  
 

Il presente bando è pubblicato nell’Albo online d'Ateneo e sulla pagina web dedicata alle procedure concorsuali; 
il relativo avviso è pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; un estratto del bando in lingua 
inglese è pubblicato nell’Albo online d'Ateneo e sul portale europeo per la mobilità dei ricercatori. 

 

Art. 2 – REQUISITI PER L’AMMISSIONE 

Sono ammessi a partecipare alle procedure di cui al precedente articolo: 
- coloro che abbiano conseguito l’abilitazione scientifica nazionale per il settore concorsuale ovvero per 

uno dei settori concorsuali ricompresi nel medesimo macrosettore e per la fascia oggetto del 
procedimento; 

- coloro che abbiano conseguito l’idoneità per la fascia corrispondente a quella per la quale viene 
emanato il bando, limitatamente al periodo di validità dell’idoneità stessa; 

- i professori già in servizio presso altri Atenei nella fascia corrispondente a quella per la quale viene 
bandita la procedura concorsuale; 



 
 

 

 3 di 8 

- gli studiosi stabilmente impegnati all’estero in attività di ricerca o insegnamento a livello universitario in 
posizione di livello pari a quelle oggetto del bando, sulla base delle tabelle di corrispondenza definite dal 
Ministero. 

Non possono partecipare alle procedure concorsuale coloro che, alla data di scadenza del bando, abbiano un 
rapporto di coniugio ovvero un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso con un professore 
appartenente al Dipartimento che richiede la chiamata, ovvero con il Rettore, il Direttore generale o un 
componente del Consiglio di Amministrazione. Sono altresì esclusi coloro che intrattengono, in modo 
continuativo e rilevante, relazioni di affari con alcuno di questi soggetti. 
Non possono inoltre partecipare coloro i quali: 

- siano esclusi dal godimento dei diritti civili e politici; 
- siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione o siano decaduti da 

altro impiego statale ai sensi del D.P.R. 3/1957; 
I requisiti di ammissione devono essere posseduti alla data di scadenza per la presentazione delle domande. Il 
Rettore può disporre, in ogni momento, con provvedimento motivato, l'esclusione dei candidati dalla procedura 
per difetto dei requisiti. 

 
 

Art. 3 - DOMANDE E TERMINI DI PRESENTAZIONE 
 

Le domande di ammissione alla procedura e gli allegati di seguito indicati devono essere inviati esclusivamente 
per via telematica: posta elettronica certificata rettore@pec.unisipec.it o posta elettronica concorsi@unisi.it 
entro il termine perentorio di trenta giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana. 
Per le domande inviate per posta elettronica certificata fa fede la data della ricevuta di ritorno inviata 
automaticamente dal gestore di PEC; per quelle inviate per posta elettronica la data del terminale di questa 
Università che le riceve.  
L’Amministrazione declina ogni responsabilità per la mancata ricezione delle domande derivante da 
responsabilità di terzi. Al fine di accertarsi della effettiva ricezione e della correttezza delle propria domanda, gli 
interessati possono rivolgersi direttamente al Servizio concorsi e procedimenti elettorali (tel. 
+ 39 0577 23 5058/5059/5060).  
Le domande devono essere redatte secondo lo schema allegato al presente avviso (allegato A), riportando tutte 
le indicazioni richieste. 
 Alla domanda dovranno essere allegati:  

- curriculum vitae datato e firmato contenente l’elenco dei titoli, delle pubblicazioni scientifiche e delle 
attività svolte. Il curriculum dovrà inoltre contenere una dichiarazione, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 
del D.P.R. 445/2000 sulla veridicità di quanto in esso dichiarato (allegato B);  

- pubblicazioni che il candidato intende sottoporre alla valutazione della commissione;  
- copia di un documento di identità.  

 
Art. 4 – COMMISSIONE DI VALUTAZIONE 

 
La Commissione di valutazione è nominata, su proposta del Dipartimento e nel rispetto del Codice Etico, con 
decreto del Rettore entro sessanta giorni dalla scadenza dei termini per la presentazione delle domande di 
partecipazione. 
La Commissione è composta da tre professori di prima fascia, o di ruolo equivalente nel caso di componenti 
provenienti da Atenei non nazionali, appartenenti al settore scientifico disciplinare oggetto della procedura 
concorsuale o a settore scientifico disciplinare rientrante nel medesimo macrosettore. Almeno due membri della 

mailto:rettore@pec.unisipec.it
mailto:concorsi@unisi.it


 
 

 

 4 di 8 

Commissione devono essere esterni all’Università di Siena. Per l’individuazione dei componenti della 
Commissione il Dipartimento dovrà tenere conto dei requisiti previsti dall’art. 14 del Regolamento per la 
chiamata dei professori di prima e di seconda fascia citato in premessa. 
Il decreto di nomina è pubblicato nell’Albo ufficiale d'Ateneo e sulla pagina web dedicata alla procedura 
concorsuale. 
La Commissione nomina al proprio interno un Presidente e un Segretario. I lavori si svolgono collegialmente, 
anche per via telematica o altre forme di comunicazione a distanza. 
I lavori della Commissione devono concludersi entro 180 giorni dalla nomina da parte del Rettore. Decorso tale 
termine il Rettore provvederà a sciogliere la Commissione e a nominarne una nuova in sostituzione della 
precedente. 
Entro trenta giorni dalla nomina della Commissione, i candidati possono ricusarne i membri, indicando le ragioni. 
Sulla ricusazione decide il Rettore. La decisione del Rettore deve essere tempestivamente comunicata 
all'interessato. 

 
 

Art. 5 – SELEZIONE DEI CANDIDATI E PROPOSTA DI CHIAMATA 
 

La Commissione opera nel rispetto dei criteri generali di valutazione fissati dal Senato: 
- grado di internazionalizzazione delle attività didattiche e di ricerca; 
- valutazione analitica della produzione scientifica con particolare riguardo all’impatto e alla diffusione sulla comunità 

scientifica di riferimento e alla sua rilevanza internazionale, anche tenendo conto dei principali indicatori bibliometrici 
utilizzati nella comunità scientifica di riferimento. Nella valutazione della produzione scientifica, sono da tenere in 
considerazione originalità, innovatività, rigore metodologico e grado di indipendenza del candidato; 

- comprovata esperienza didattica per gli insegnamenti ricompresi nel settore concorsuale nel quale viene bandita la 
procedura di reclutamento; 

- comprovata esperienza clinica per i settori concorsuali di area medica che prevedono funzioni assistenziali; 
- costituiscono elementi di apprezzamento aver ottenuto premi e/o riconoscimenti internazionali, la comprovata 

capacità di organizzare e coordinare gruppi di ricerca nazionali e internazionali, e la capacità di attrarre risorse, 
nonché, in relazione alle specificità del settore, di conseguire la titolarità di brevetti e di promuovere il trasferimento 
tecnologico. 

 

La commissione opera, altresì, nel rispetto dei criteri di giudizio stabiliti dai Dipartimenti e sopra riportati 
all’art.1.  
La Commissione, alla prima riunione, fissa i criteri di massima e le specifiche modalità di valutazione e di 
svolgimento delle prove.  
Le capacità didattiche dei candidati potranno essere valutate attraverso l’invito ai candidati a tenere un 
seminario o una lezione relativa ai corsi da affidare o a corsi affini. Dovrà essere accertata una buona 
competenza linguistica straniera. 
Criteri e modalità sono immediatamente pubblicati nella pagina web dedicata alla procedura concorsuale. 
La Commissione, espletate le prove e compiute le valutazioni, formula giudizi motivati su ciascun candidato, e 
stila una graduatoria di merito. 
Gli atti, previa verifica della loro regolarità, sono approvati dal Rettore e sono immediatamente trasmessi al 
Dipartimento per la proposta di chiamata, da effettuarsi entro sessanta giorni dalla data del decreto del Rettore. 
Il Dipartimento delibera la proposta di chiamata secondo la graduatoria formulata dalla Commissione. La 
graduatoria di merito può scorrere soltanto in caso di rinuncia o impossibilità del candidato chiamato. 

 
 



 
 

 

 5 di 8 

Art. 6 - TRATTAMENTO DATI PERSONALI E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
I dati personali forniti dai candidati saranno trattati esclusivamente con le modalità previste dalla normativa 
vigente e per le finalità strettamente connesse alla gestione della procedura di cui al presente avviso. 
Per le finalità previste dalla Legge 241/7.8.1990, il Responsabile del procedimento inerente la selezione di cui al 
presente bando è individuato nel Responsabile del Servizio Concorsi e Procedimenti Elettorali di questa 
Università: sig.ra Maria Bruni (concorsi@unisi.it – tel. + 39 0577 235058). 
Per tutto quanto non previsto nel presente bando vale la normativa vigente in materia di concorsi in quanto 
compatibile il Regolamento per la chiamata dei professori di prima e seconda fascia, emanato con D.R. n. 1110 
del 21.07.2014 e successive modificazioni.  
 

Siena, data della firma digitale 

 

Il Rettore 
Angelo Riccaboni 
 

 
 
 
 
 
Visto Il Responsabile del procedimento - Maria Bruni 
 
 
 
Visto Il Direttore generale - Marco Tomasi 

 

 

 

 

 

 
Allegati:  

1) allegato A/scheda domanda 
2) allegato B/curriculum vitae-dichiarazione  

mailto:concorsi@unisi.it


 
 

 

 6 di 8 

Allegato A     
Al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Siena 
Via Banchi di Sotto, 55 
53100 SIENA 

 

Il/la sottoscritto/a _________________________________________ nato/a a _______________________  il 

________________ residente in _____________________ Via _________________________________  codice 

fiscale __________________________________ e-mail ____________________  pec ____________________ 

CHIEDE 

di essere ammesso/a alla procedura di selezione per la copertura di un posto di Professore universitario di ruolo 

di prima fascia  per il settore concorsuale __________________, settore scientifico disciplinare 

__________________ presso il Dipartimento di _________________________________________ bandita con 

D.R. ____________________   pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – 4° Serie Speciale/Concorsi ed Esami n.___del 

__________________ 

A tal fine   DICHIARA: 

- di possedere la cittadinanza _____________________________________________; 
- di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune di __________________________;  
 (in caso di non iscrizione o di cancellazione dalle liste elettorali indicare i motivi)  

- di non aver riportato condanne penali (in caso contrario indicare le condanne riportate, anche se sia stata concessa 

amnistia, condono, indulto o perdono giudiziale,  o i procedimenti penali eventualmente pendenti a loro carico); 

- di appartenere ad una delle seguenti categorie (barrare uno dei seguenti riquadri):  

□  aver conseguito l’abilitazione scientifica nazionale per il settore concorsuale ovvero per uno dei settori 

concorsuali ricompresi nel medesimo macrosettore e per la fascia oggetto del procedimento; 

□   aver conseguito l’idoneità per la fascia corrispondente a quella per la quale viene emanato il bando, 

limitatamente al periodo di validità dell’idoneità stessa; 

□  professore già in servizio presso altri Atenei nella fascia corrispondente a quella per la quale viene bandita la 

procedura concorsuale; 

□  studioso stabilmente impegnato all’estero in attività di ricerca o insegnamento a livello universitario in 

posizione di livello pari a quelle oggetto del bando, sulla base delle tabelle di corrispondenza definite dal 
Ministero. 
 

- di non avere un rapporto di coniugio ovvero un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado 
compreso con un professore appartenente al Dipartimento che richiede la chiamata, ovvero con il 
Rettore, il Direttore generale o un componente del Consiglio di Amministrazione e di non intrattenere 
con i suddetti soggetti, in modo continuativo e rilevante, relazioni di affari. 

- di non essere stat__ licenziat_ per motivi disciplinari, destituit__ o dispensat__ dall’impiego presso una 
pubblica amministrazione per persistente insufficiente rendimento, ovvero di non essere stat__ 
dichiarat__ decadut__ da un impiego statale per aver conseguito lo stesso mediante la produzione di 
documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile;  



 
 

 

 7 di 8 

Il/la sottoscritto/a allega alla domanda: 

- un curriculum vitae datato e firmato contenente l’elenco dei titoli, delle pubblicazioni scientifiche e delle 
attività svolte. Il curriculum dovrà inoltre contenere una dichiarazione, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 
del D.P.R. 445/2000 sulla veridicità di quanto in esso dichiarato (allegato B);  

- le pubblicazioni che intende sottoporre alla valutazione della commissione;  

- copia di un documento di identità. 

(data) ______________     (firma) ____________________________ 



 
 

 

 8 di 8 

ALLEGATO B – CURRICULUM VITAE  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni previste dal codice penale, e dalle leggi speciali nei confronti di chiunque 
rilasci dichiarazioni mendaci,  consapevole altresì della possibilità di decadere dai benefici conseguenti a eventuali 
provvedimenti emanati sulla base di dichiarazione non veritiera dichiara:  

- che quanto dichiarato nella domanda e nel curriculum vitae corrisponde a verità  - art. 46,  D.P.R. 445/2000; 

- che le copie di documenti, titoli e pubblicazioni allegati alla presente domanda sono conformi agli  
originali – art. 47, D.P.R. 445/2000. 

 
 

Siena, ____________________ _____________________________ 


		2016-10-12T09:19:52+0000
	BRUNI MARIA


		2016-10-13T09:01:25+0000
	TOMASI MARCO


		2016-10-13T10:38:01+0000
	RICCABONI ANGELO




